
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33225 29Terça-feira, 04 DE OUTUBRO DE 2016

Origem: Belém - Pa
Destino: Acará - Pa
Período: 04/10/2016 – 0,5 (meia) diária
Servidor:
5923530 - Weliton Carlos Ramalho - Motorista
ORDENADOR: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 115906
PORTARIA Nº. 704 DE 03 DE OUTUBRO DE 2016

Objetivo: Acompanhar o transporte de insumos, necessários 
à correção de solo das áreas a serem recuperadas através da 
implantação de Sistemas Agrofl orestais – SAFs no PA Benedito 
Alves Bandeira.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2016/404123 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Acará - Pa
Período: 04/10/2016 – 0,5 (meia) diária
Servidor: 5891267 - Hanoica Jenings Caceres - Gerente Técnico/
Biólogo
ORDENADOR: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 115907
PORTARIA Nº. 701 DE 03 DE OUTUBRO DE 2016

Objetivo: Entregar mudas de Banana aos produtores atendidos 
pelo Idefl or-Bio através dos projetos Prosaf e Pará Florestal.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2016/401953, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: Marabá - Pa
Destino: Goianésia do Pará/Nova Ipixuna e Sâo João do Araguaia 
- Pa
Período: 05 a 06/10/2016 – 1,5 (uma e meia) diárias
Servidor: 5917943 - Fábio Henrique de Oliveira Alves – Técnico 
em Gestão Ambiental
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 115902
PORTARIA Nº. 702 DE 03 DE OUTUBRO DE 2016

Objetivo: Tirar pontos com GPS da propriedade dos 30 (trinta) 
assentados que participaram do projeto e da área onde foi 
construído o viveiro de mudas pelo IDEFLOR-Bio.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2016/401741, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém-Pa
Destino: Mosqueiro – Pa
Período: 06/10/2016 - 0,5 (meia) diária
Servidor:
54190874 - Antônio Luiz Pereira Campos - Técnico em Gestão 
Ambiental/Biólogo
57204718 - Daniel da Costa Francez - Técnico em Gestão 
Ambiental/Engenheiro Florestal.
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 115903

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 1502/2016-SAGABELÉM, 30 DE SETEMBRO 
DE 2016

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.CONSIDERANDO: O Art. 81 da Lei Estadual 
nº. 5.810/94, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das Autarquias 
e das Fundações Públicas do Estado do Pará.CONSIDERANDO: 
O Laudo Médico nº 27093 expedido pela Perícia Médica da 
SEAD em 27 de setembro de 2016.RESOLVE: Conceder, de 08 

a 26 de agosto de 2016, Licença Saúde a servidora MARIA DAS 
GRAÇAS RAMOS DA FONSECA, Assistente Administrativo, MF nº 
2010496/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 115581
PORTARIA Nº 1500/2016-SAGA/SEGUPBELÉM, 30 DE 

SETEMBRO DE 2016.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de 
suas atribuições legais, e CONSIDERANDO: O Requerimento de 
28 de setembro de 2016, constante do Processo nº 2016/400828 
de 29 de setembro de 2016.RESOLVE: Cancelar 30 (trinta) dias 
da Licença Premio do servidor HILTON DE FREITAS MENDES, 
Economista, MF nº 3215075/1, concedida pela Portaria nº 
1.340/2016-SAGA/SEGUP de 28 de agosto de 2016, publicado 
no DEO nº 33.197 de 24 de agosto de 2016, referente o triênio 
2012/2015, a ser gozada no período de 01 de setembro a 30 de 
outubro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 115539

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 7000-DC-DF-16

OBJETIVO: CURSO (l CIEMS/2016).

FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84

MUNICÍPIO DE ORIGEM: ABAETETUBA - PA

DESTINO(S): BELÉM - PA

PERÍODO: 16/09 À 05/10/16.

QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 15 DE ALIMENTAÇÃO.

SERVIDOR (ES): CAP PM CLEIDERSON TORRES DA

COSTA CPF: 651.534.132-68;

SGT PM ALCICLEISON RODRIGUES DIAS

CPF: 381.275.632-34.

ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

PORTARIA Nº 7001-DC-DF-16

OBJETIVO: CURSO (l CIEMS/2016).

FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84

MUNICÍPIO DE ORIGEM: SALVATERRA - PA

DESTINO(S): BELÉM - PA

PERÍODO: 16/09 À 05/10/16.

QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 19 DE ALIMENTAÇÃO.

SERVIDOR (ES): CAP PM RAULY ROSA VIANA

CPF: 488.848.472-49;

CB PM JACIRA PEREIRA DE ARAÚJO

CPF: 781.253.082-53.

ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

PORTARIA Nº 7002-DC-DF-16

OBJETIVO: CURSO (l CIEMS/2016).

FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84

MUNICÍPIO DE ORIGEM: BREVES - PA

DESTINO(S): BELÉM - PA

PERÍODO: 16/09 À 04/10/16.

QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 19 DE ALIMENTAÇÃO.

SERVIDOR (ES): TEN PM ANTONIO DOS ANJOS

BARBOSA JUNIOR CPF: 823.700.602-04;

SGT PM ROSINALDO CARDOSO SOBRINHO

CPF: 429.446.512-34.

ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

PORTARIA Nº 7003-DI-DF-16

OBJETIVO: SUBSTITUIR VTR.

FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84

MUNICÍPIO DE ORIGEM: PARAGOMINAS - PA

DESTINO(S): BELÉM - PA

PERÍODO: 14 À 15/07/16.

QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 COMPLETA.

SERVIDOR (ES): CB PM TIAGO ESTÉFANO ANDRADE

MENDONÇA CPF: 845.553.272-68.

ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

PORTARIA Nº 7004-DC-DF-16

OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESO.

FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84

MUNICÍPIO DE ORIGEM: SANTAREM - PA

DESTINO(S): ALENQUER - PA

PERÍODO: 04 À 07/07/16.

QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 DE ALIMENTAÇÃO E 03 DE 

POUSADA.

SERVIDOR (ES): SGT PM JOSIEL DA SILVA

CPF: 442.216.062-15;

CB PM ANTONIO ALMEIDA DE FIGUEIREDO JUNIOR

CPF: 323.791.962-49.

ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo: 112754

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PUBLICAÇÃO SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: Protocolo 115382
Extrato de Portaria Nº042/2016
Assunto: Suprimento de Fundo.
Motivo: Matéria enviada ao DOE em duplicidade.
Ordenadora: NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA – CEL QCOPM
Diretora do FASPM.

Protocolo: 115755

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA - CEDEC
PORTARIA Nº 770 DE 21 DE SETEMBRO DE 2016.

Conceder aos militares: CEL QOBM FRANCISCO CANTUARIA 
MOUTINHO JUNIOR, TEN CEL QOBM MARCUS VICTOR LIMA 
NORAT e CAP QOBM BRUNO PINTO FREITAS, diárias para cada 
conforme planilha. Origem: Belém /PA. Destino: Curitiba/PR. 
Período: conforme planilha. Objetivo: A fi m de participarem do 
1º Congresso Brasileiro de Redução de Risco de Desastres.

POSTO /GRAD NOME LOCAL DATA DE 
SAÍDA

DATA DE 
REGRESSO

Nº DE 
DIÁRIAS

CEL QOBM Francisco Cantuaria Moutinho Junior
CURITUBA/PR 11/10/2016

16/10/2016 5
CAP QOBM Bruno Pinto Freitas

TEN CEL QOBM Marcus Victor Lima Norat 14/10/2016 3

Protocolo: 115789


